YT v - oo~ - T ST ET ey S e T ———m e — o= T v

smmxsmsqazs BUNDESAMY - Wiesbaden, den 30Januar 1957
vmz R-GVQS : , o |

S Y S T E’MfA 7 I I D Q;R B E RUF E
C (BERUFSZAHLUNG 1950)

3. N ap h t r a g

’ <

Endera n gen und Ergénzungen

Vorbemerkung

kuf Grund wed tever Vorschlige der "Arbeitsgeméinschaft Filr be-
rufssystematiache Fragen" wird hiermit der 3. Nachtrag zur, Syste-
matik der Berufe bekamntgegeben, der ‘sich wie falgt gliedert-"

| »I.‘SystematiSChes VerZelchnis
1. Knferungen. :
' a) Berufskennz1fferbezeichnungen
" b) Berufsbenennungen

2. Ergdnzungen o ‘
a) Berufsgruppen - ,
, b) Berufsordnungen S 'f
c) Berufskennziffern
d) Berufsbenennungen l'_ ~

3. Streichungen

II. Alphabetisches Verzeichnis der Berufsbenennungen
1. Anderungen

a) Berufskennziffern

b) Berufsbenennungen

2. Erginzungen D - : ; | | T
, Berufsbénénﬁungen i C o T ( -
3. Streichungen. U S |
In den a&phabé%ischen Verzeibhnissen ‘der Be@ufﬁordnungabezeich-
nungen und BerufskennZLfferbezeidhnﬁngan (afene 2. Nachtrag)
siqg JeWeils ﬂie aﬂtsprechenden Erg&naungea céer Streichungen
vommehmen.,,--wii"'w AR :

A B . - - - oo, &
. i , .
3N - y

Statist. Bundesamt Bibliothek . r

. . q o o

. 3

. oW iy

* oo A Lo

L ~ v, N

B 02700
) N C

._*W .

B LN AN *;"_.ﬁ... ““"’““"

~
3




I.Systematisches

Verzeichnis

1. Knderungen

a) Berufskennzifferbezeichnungen

Bz. 1950 bisherige neue
Kennziffer Bezeichnung
8127 Sportlehrer, Berufs- Sportlehrer
sportler
8221 Wirtschaftswissenschaftler, Wirtschaftswissen-
Statistiker schaftler,Statistikex
(wissenschaftliche)
b) Berufsbenennungen
Bz. 1950 bisherige neue
Kennziffer Berufsbenennung
1131 Landwirtschaftsrat Landwirtschaftsrat,
(Tierzucht) -agsessor, -referen—
dar (Tierzucht)
1133 Milchkontrolleur (nicht Milchkontrolleur
Milchpriifer)
1133 Milchprobe (n)nehmer Milchprobe (n)nehmer
(nicht Milchpriifer)
1133 Probe (n)nehmer (Milch-, Probe(n)nehmer . (Milch=-)
nicht Milchpriifer)
2111, Drittelsfiihrer Drittel (s)filhrer
2459 Drittelsfithrer (Mineur) Drittel (s)fithrer
(Mineur)
2511 Konvertermann Konverter(biihnen)mann
2611 Brennschneider Brenner (Brennschneider)
2619 Zapferin zZapferin(Blechspiel-
waren)
2655 Kilhlanlagenmonteur (Kilte- Kithlanlagenmonteur
monteur) )
2671 Bordmechaniker Bordmechaniker (auf
Schiffen)
2728 Pernmeldebavhandwerker Fernmelde(bau)hand-
werker
3313 Anleger (Stickereizeichner) Anleger (Muster-
zeichner)
33173 Musterzeichner (Stoff- Musterzeichner
druck-)
3421 Garniererin +) Garnetiererin
3961 Expeditionsarbeiter Expedient
4115 Kulturbautechniker Kultur (bau)techniker
4151 Baurat Baurat, -assessor,
-referendar

+) Berichtigung zum 2. Nachtrag

-2 -

[a——g



BZ. 1950 2
Kennziffer bisheri§e Berufsbenennung neue
noch: b) Berufsbenennungen o

4153 Baurat Baurat, -assessor,
~referendar

5139 Statistiker, kaufminnischer  Statistiker (kfm.An-
gestellter)

5159 Warenkontrolleur in Hifen Warenkontrolleur in

(nur selbstindig) Hifen

5241 Flugzeugfiihrer Flug(zeug)fiihrer

5263 Wagenmeister Wagenmeister (nicht
Eisenbahn)

6121 Hausarbeitsgehilfin Hausarbeitsgehilfin

(18ndl.) \

6121 Hauswirtschaftlicher Hauswirtschaftlicher

Lehrling Lehrling (nicht
1indl.)

7111 Landwirtschaftsrat Landwirtschaftsrat,
-assessor, -refe-
rendar

7311 Wachleiter Wachleiter (Bewachung)

8141 Pralat (Wirttemberg) Pralat

8142 Missionsschwester Missionsschwester

(innere Mission)
2. Ergidnzungen
Bz.1950 Bézeichnung
Kennziffer
a) Berufsgruppen
15 Wehrberufe
b) Berufsordnungen

412 Physiker

751 Berufsoffiziere

753 Berufssanitdts- und -vete-

rindroffiziere

755 Berufsunteroffiziere und

Mannschaften, Milit&drmusiker
¢) Berufskennziffern
4121 Atomphysiker und -~techniker
4129 Sonstige Physiker
5245 Flugsicherungsberufe

-3 -



ggﬁnzgg?er Bezeichnung
noch: ¢) Berufskennziffern
7511 Berufsoffizier
7531 . Berufssanitidtsoffizier
7534 Berufsveterindroffizier
7551 Berufsunteroffiziere, Mann-
schaften (Berufssoldaten)
7554 Militdrmusiker
8328 Berufssportler
d) Berufsbenennungen
gZﬁnl?gger Berufsbennung
1133 Milchpriifer
1235 Setzfischer
2111 Ausbauhauer
2111 Bahnleger (Bergmann)
2111 Ladegerdtfiihrer
2111 Pfeilersetzer
2111 Schiesshauer
2111 Spezialhauer
2111 Sprenghauer
2111 Staubbeauftragter
2111 Staubmesser
2111 Staubprobennehmer
2121 Arbeitsbiihnenmann
2121 Bohrgehilfe (Erdol-)
2121 Windenfahrer (Erdslgewinnung)
2239 Uhrensteinbohrer
2261 Asbesthauer+)
2261 Trummerverwertungsarbeiter+)
2279 Ballenschléger (Graphit-)
2321 ‘ Harmoniearbelter
2411 Schachtmaurer
2459 Schachthauer
2473 Fliesenlegerhelfer

+) Berichtigung zum 2. Nachtrag -4 -



noch : d) Berufsbenennungen

+)Berichtigung zum 2. Nachtrag

<t .

ggﬁn;ggger Berufsbenennung
2511 Chargiermaschinenfahrer
(S.M.Stahlwerk)

2511 Gasstocher (Hochofen)

2511 Gespannplattenmacher

2511 Hochofenmann

2511 Plattenmann

2521 K-nalreiniger (Walzwerker)

2521 Olenmann (Stossofen,T efofen)

2521 Sdagearbeiter

2521 Stossofenmann

2521 Tiefofenmann

- 2521 Umbauarbeiter (Walzwerker)

2539 Verputzer, Blockputzer .

2559 Hebler (Hammerschmiedehelfer)

2571 Anreisser

2586 Besteckschleifer

2586 Goldfederschleifer

2589 ’ Verputzer (Metallarbeiter,nicht
Gussputzer)

2621 Spleisser (Drahtseil-)

2641 Anreisser (Schlosser.o.nih.Ang.)

2645 Probierer im Schiffbau

2651 Klempnerhelfer

2655 Hochdruckrohrschlosser

2655 Installateurhelfer e

2655 Kdltemonteur

2655 Klempner~ und Installateurhelfer

2655 Radiatorenschrauber

2671 Néghmaschineneinnsher (Justierer)

2671 Strahltriebmechaniker

2689 Wafienmeister (Schusswaffen)

2696 Beizer (Metall-)

2721 Leitungsaufseher, —melster
(Bundesbahn)

2721 Schaltmontagehelfer *)

2728 Telegraphenbetriebswart

2728 Telegraphenwerkfiihrer, -werk-
meister

2749 Avgleicherin -5 -



-5 ~
noch: d) Berufsbenennungen

ﬁgﬁnlggger Berufsbensennung

2811 Bernsteinschmelzer

2811 Chemiefacharbeiter

2822 Hartgummidreher

2911 Webschiitzenmacher *

3169 Polychromeur

3222 Etuiausstatterin

3229 Bobinenschneider (Zigaretten-
herstellung)

3313 Musterzeichner und Patroneur

3371 Skalenzeichnerin (Schabloni-
siererin)

3425 Kopsspuler

3427 Spleisser (Faserseil-, Gurte-)

3461 Dochtrollerin (-flechterin)

3489 Handnsher (sofern nicht Klei-
der-, Leder- oder Wischensher)

3489 Versduberin

3547 Kopsaufstecker (Garnfirber-

~ helfer)

3547 Krpsfirber

3551 Presser (Wascher)

3641 Hilfsmodelleur (Schuhherstel~-

: lung)

3641 Modelleur (Hilfs-, i.d.
Schuhherstellung)

3641 Modelleur (technischer,i.d.
Schuhherstellung)

3776 Filetierer (Fisch-)

3915 Adjustierer (Wiasche-)

3915 Rohrmesser

3961 Garnmeister

3961 Getreidemesser

3961 Getreidewdger

3961 Hallenmeister (amtl.)

3961 Kornmesser '

3961 Kornumstecher

3961 Siegelmeister (amtl.)

+) Berichtigung zum 2. Nachtrag -6 -



-6 -
noch: d) Berufsbenennungen

Egﬁn;ggger Berufsbenennungen

3961 Tankpeiler

3961 Waagmeister (amtl.)

3961 Wiegemeister (amtl.)

4113 Bundesbahnvermessungsassistent,
-sekretdr, -inspektor

4117 Staubsteiger

4121 Atomphysiker

4121 Atomtechniker

4121 Isotopentechniker

4121 Kernphysiker

4121 Reaktortechniker

4129 Aerodynamiker

4129 Physiker (sofern nicht Atom-
physiker)

4129 Technischer Physiker

4131 Elektroniker

4131 Fernsteuerungstechniker

4131 Flugsicherungs-Techniker

4139 Heizungsingenieur, -techniker

4139 Kilte(maschinen)ingenieur,
-techniker

4139 Klimaingenieur, -techniker

4139 Kilhlanlageningenieuz ,
~-techniker

4145 Entgiftungschemiker

4145 Mineraldltechniker

4151 Bundesbahn bauassessor

4151 Bundesbahnbaufiithrer

4151 Bundesbahnbaumeister

4151 Bundesbahnbaureferendar

4153 Bundesbahnbauassessor

4153 Bundesbahnbaufihrer

4153 Bundesbahnbaumeister

4153 Bundesbahnbaureferendar

4155 Flugmotorenbauingenieur

4155 Strahltriebtechniker

4155 Torpedobautechniker

-7 -



noch: d) Berufsbenennungen

Egﬁn;ggger Berufsbenennung

4171 Metallurge

4179 Ledertechniker

4179 Walzwerksingenieur

4191 Diplom- u. Wirtschafts-~
ingenieur

4191 Techn. Volkswirt

4229 Milchwirtschaftlich-Techni-
scher Assistent

4241 Diagrammauswerterin

4241 Strahlenmesstechniker

4269 Bildmischer

4269 Film(aufnahme)techniker

4269 Mikromann

4311 Geblisemaschinist

4313 Funkmaschinist

4339 Steuerbilhnenmaschinist

4351 Bordmechaniker

4351 Flugingenieur(Bordwart)

4351 Kilhlwasserwidrter

5111 Konfektionir

5113 Reiseassistent (Reisender)

5131 Skontrist

5152 Hersteller (Verlagskaufmann)

5154 Innenchef

5154 Staffelbuckhalter, -gruppen-
fihrer

5158 Betriebswerber

5158 Propagandist (Betriebswerber)

5158 Reklameberater

5158 Reklamechef

5158 Reklamefachmann

5158 Reklameleiter

5158 Verlagswerbeleiter

5158 Verlagswerber

5159 Antiquititenhindler

5175 Autovermieter

5179 Saalchef (Croupier)

5179 Spielleiter (Croupier)

5179 Tischchef (Croupier) -8 -



noch: d) Berufsbenennungen

ggﬁnlggger Berufsbenennung
5216 Fernmeldewerkfithrer, -werk-
" meister (Bundesbahn)
5217 Wagen(werk)meister (Eisenbahn)
5219 Bundesbahnarbeiter ~.nsh.Ang.
5219 Bundesbahnhelfer, -gehilfe
o.nzh.Ang,
5219 Bundesbahnjunghelfer, jeder Art
5219 Bundesbahnjungwerker, jeder Ar%
5232 Offizier (Handelsmarine),
nautischer
5241 Copilot
5241 Plieger (Flug(zeug)fiihrer)
5241 Hubschrauberfiihrer
5241 ‘ Kapitdn (Luftverkehr)
5241 Navigator (Flug-)
€241 Offizier (Luftverkehr)
5241 Segelflugzeugfilhrer
5245 Flugdienstberater
5245 Flugsicherungs-Berater
5245 Flugsicherungs-Fernmelder
5245 Flugsicherungslotse
5245 ‘ Wachleiter (Flugsicherung)
5263 Bestiicker (an Montagebéndern)
5263 Garnlagerarbeiter
5263 Kopsfahrer
5263 Masseltrager
6121 Taghilfe
6213 Maschinenjunge (auf Seeschiffen)
6311 Medizinal-Assistent
6341 Orthoptist
6389 Leichenwdchter
6411 Familienpflegerin
6411 Werksfiirsorger
7111 Bundesbahnamtmann
7111 Bundesbahnamtsrat
7111 Bundesbahnassistent
7111 ‘Bundesbahnbetriebswart
7111 Bundesbahndirektor
7111 Bundesbahn{ober)inspektor

-9 -



-9 -
noch: d) Berufsbenennungen

Egﬂnéggger Berufsbenennung
7111 ) Bundesbahn(ober)rat
7111 Bundesbahn(ober)sekretir
7111 Justizangestellter
7111 Statistiker (Verwaltungsbeam~
ter, -angestellter)
7111 Verbandsleiter
7121 1 Bundesbahnbiirogehilfe
7231 Kaufmann in der Grundstiicks-
und Wohnungswirtschaft
7251 Bundesgrenzschutzbeamter
7511 Berufsoffizier
7531 Berufssanitiatsoffizier
75%4 Berufsveterindroffizier
7551 ﬁwrufsgnﬁirofglz1er .
45 jeaacohition 1ok Bagsaastalle
8119 Hcimerzieher
8124 Landwirtschaftsrat, -assessor,
~referendar (Schulwesen)
8125 Kunsterzieher
8126 Musikerzieher
8127 Tanzlehrassistent
8127 Tanzlehrer
8129 Fahrlehrer
8129 Fluglehrer
8129 Kraftfahrlehrer
8129 Linktrainer~Lchrer
8129 Navigationslehrer (Flug-)
8229 Archivinspektor (-anwdrter)
8229 Phytopathologe
8311 Metallbildhauver
8312 Entwerfer (Schuhherstellung)
8%12 Modelleur (Entwurfs-, in der
Schuhherstellung)
8327 Eislaufkiinstler
8328 Autorennfahrer
8328 Bergfiihrer
8%28 Berufssportler

- 10 -



- 10 -

noch: d) Berufsbenennungen

-Egﬁn;ggger Berufsbenennung
8328 Boxer
8328 Jc ckei
8328 Radrennfahrer
8328 Rennfahrer
8328 Rennreiter
8328 Ringkampfer
8328 Schrittmacher
8328 Trabrennfahrer
3. Streichungen
Berufsbenennungen
_—Ezﬁn;ggger Berufsbenennung
1131 Landwirtschaftsassessor
(Tierzucht)
2269 Asbesthauer *)
2269 Trimmerverwertungsarbeiter +)
2459 Schiesshauer
2459 Sprenghauer
2729 Schaltmontagehelfer +)
2912 Webschiltzenmacher *)
3119 Bernsteinschmelzer
3313 Mobel (muster)zaichner
3313 Porzeilan(muster)zeichner
3313 Stickercizeichner
3313 Tapeten(muster)zeichner
3313 Teppichmusterzeichner
333 Textil (muster)zeichner
3313 Weberei(muster)zeichner
3321 Fotograf
3425 Copser
3425 Copsspuler
3547 Copsaufstecker (Garnfiarber-
helfer)
3547 Copsfidrber
+) Berichtigung zum 2. Nachtrag - 11 -



TR T T TR T T OWe e T T - - - A 3

- 11 -

noch: 3. Streichungen

Bz. 1950

Kennziffer Berufsbenennung

3547 Copsaufstecker (Garnfirber-

helfer)

3641 Entwerfer

3641 Modelleur (Schuhmacher)

3776 Seelachsfilierer

4113 Reichsbahnvermessungsassistent,

-gekretdr, -inspektor

4151 Bauassessor

4151 Reichsbahnbauassessor

4151 Reichsbahnbaufithrer

4151 Rcichsbahnbaumeister

4151 Rcichsbahnbaureferendar

4153 Bauassessor

4153 Reichsbahnbauassessor

4153 Reichsbahnbaufiihrer

4153 Reichsbahnbaumeister

4153 Reichsbahnbaureferendar

4155 Kdltemaschineningenieur

4155 Walzwerksingenieur

4159 Aerodynamiker

4159 Diplom-Physiker

4159 Heizungsingenieur

4159 Heizungstechniker

4159 Ingenieur fiir Heizungsanlagen
- .4159 Physiker

4159 Technischer Physiker

5111 Betriebswerbver

5111 Propagandist (Betriebswerber)

5111 Rcklameberater

5111 Reklamechef

5111 Rcklamefachmann

5111 Reklameleiter

5152 Verlagswerbeleiter

5152 Verlagswerber

5159 Getreidemesser

5159 Getreidewsdger

5159 Kornmesser

5159 Kornumstecher - 12 -



NChids 4

TR YT TV T UYWL e s T T T o

- 12 =

noch: 3. Streichungen

Bz. 1950

Kennziffer Berufsbenennung
5213 Autovermieter
5213 Fahrlehrer
5213 Kraftfahrlehrer
5219 Bundesbahngehilfe o.nih.Ang.
5219 Reichsbahnarbeiter o.ndh.Ang.
5219 Reichsbahnhelfer, -gehilfe o.

ngh.Ang.

5219 Reichsbahnjunghelfer, jeder Art
5219 Reichsbahnjungwerker, jeder Art
5241 Abnahmeflieger
5241 Finflieger
5241 Erprobungsflieger
5241 Flugfiihrer
5241 Fluglehrer
5241 Hauptfluglehrer
5241 Navigationslehrer (Flug-)
5241 Navigationsoffizier (Flug-)

© 5241 Orterlehrer
5241 Seeflugzeugfiihrer
5241 Stammflugzeugfiiarer
5241 Werkpilot
5263 Copsfahrer
6121 Landlicher Hausarbeitslehrling
7141 Rcichsbahnamtmann
7111 Reichsbehnamtsrav
7111 Rcichsbahnassistent
7111 Reichsbannbetriebswart
7111 Reichsbahndirektor
7111 Reichsbahn(cher)inspektor
7111 Reichsbahn(ober)rat
7111 Reichsbakhn(cher)sekretir
7121 Reichsbahnbiirogehilfe
7311 Leichenwidchter
8127 Autorennfahrer
8127 Bergfilhrer
8127 Berufssportler
8127 Boxer

- 1% -



- 13 -
noch: 3. Streichungen

ﬁgﬁn;ggger Berufsbensnnung
8127 Eislaufkiinstler
8127 Jockei
8127 Radrennfahrer
8127 Rennfahrer
8127 Rennreiter
8127 Ringksdmpfer
8127 Schrittmacher
8127 Trabrennfahrer
8229 Physiker (Forscher)
8326 Tanzlehrassistent
8326 Tanzlehrer



IT. Alphabet i\§_c h e s Ve r z e_i chnis

s aaera——

der Becrufsbenennungen

1. Anderungen
a) Berufskennziffern

Bz. 1950
Berufsbenennung bisherige neue
Kennziffer

Aerodynamiker 4159 4129
Asbesthauer +) 2269 2261
Autorennfahrer 81217 8%28
Autovermieter 5213 5175
Bergfiihrer 8127 8328
Berpsteinschmelzer 3119 2811
Berufssportler 8127 8328
Betriebswerber 5111 5158
Boxer 8127 8328
Eislaufkiinstler 8127 8327
Fahrlehrer 5213 8129
Fluglehrer ' 5241 8129
Getreidemesser 5159 ‘ 3961
Getreidewsger 5159 3961
Jockel 8127 8328
Kraftfahrlehrer 5213 8129
Kornmesser ' . 5159 3961
Kornumstecher 5159 3961
Leichenwidchter 7311 6389
Physiker, technischer : 4159 4129
Propagandis®t (Betriebswerber) 5111 5158
Radrennfahrer 8127 8328
Reklameberater 5111 5158
Reklamechef 5111 5158
Reklamefachmann 5111 5158
Reklameleiter 5111 5158
Rernfabrer . 8127 8328
Rennrelter 8127 8328
Ringkémpfer 8127 8328
Schaltmontagehelfert) 2729 2721
Schiesshauer 2459 2111
Schrittmacher 8127 8328

+) Berichtigung zum 2. Nachtrag



- 2 =

noch: a) Berufskennziffern

Bz. 1950
Berufsbenennung bisherige neue
Kennziffer
Sprenghauer 2459 2111
Tanzlehrassistent 8326 8127
Tanzlehrer 8326 8127
Technischer Physiker 4159 4129
Trabrennfahrer 8127 8328
Triimmerverwertungsarbeiter +) 2269 2261
Verlagswerbeleiter 5152 5158
Verlagswerber 5152 5158
Walzwerksihgenieur 4155 4179
Webschiitzenmacher 2912 2911
b) Berufsbenennungen
bisherige neue Bz 1950
Berufsbhenennung Kennziffer
Anleger (Stickereizeichner) Anleger (Musterzeichner) 3313
Archidiakonus Archidiakonus (kath. Geist- 8144
licher)
Baurat Baurat, -assessor, -referendar 4151
(Hochbau)
Baurat Baurat, -assessor, -referendar 4153
(Tiefbau)
Bordmechaniker Bordmechaniker (auf Schiffen) 2671
Brennschneider Brenner (Brennschneider) 2611
Dechant Dechant {(kath. Geistlicher) 8144
Drittelsfithrer(Bergmann) Drittel(s)fithrer (Bergmann) 2111
Drittelsfithrer (Mincur) Drittel (s)fihrer (Mineur) 2459
Evangelist Evangelist (sonst.Bekenntnisse) 8146
Expeditionsarbeiter (Versand-  Expedient (Versandfertigmacher) 3961
fertigmacher)
FPabrikstatistiker P.brikstatistiker, wissen- 8221
gschaftlicher
Fernmeldebauhandwerker FPernmelde(bau)handwerker 2728
Flugzeugfithrer Flug(zeug)fihrer 5241
Garniererin +) Garnetiererin 3421
Grabbinder Gradbinder 313%1
Hausarbeitsgehilfin (1#ndl.) Hausarbeitsgehilfin 6121
Hauswirtschaftlicher Lchrling  Hauswirtschaftlicher Lehrling 6121
(nicht 1indl.)
+) Berichtigung zum 2. Nachtrag -3 -~



noch: b) Berufsbenennungen

bisherige neue Bz 1950
Berufsbenennung Kennziffer
Instrumentenmechaniker (Chirurgied Instrumentenmechaniker 2681
Konvertermann (Stahlwerksarbeiter) Konverter (bithnen)mann 2511
(Stahlwerksarbeiter)

. Kilhlanlagenmonteur (Kdglte-) Kithlanlagenmonteur 2655
Kulturbautechniker Kultur(bau)techniker 4115
Landwirtschaftsrat (Tierzucht) Landwirtschaftsrat, -asses-1131

. sor, -referendar (Tier-
zucht)
Landwirtschaftsrat (Verwaltungs- Landwirtschaftsrat, -asses-7111
dienst) sor, -referendar (Verwal-

Milchkontrolleur (nicht Milch-
priifer)

Milchprobe (n)nehmer (nicht Miloh-
priifer)

Missionsschwester (innere Mission)
Musterzeichner (Stoffdruckd
Organisationsstatistiker

Prilat (evang.Geistlicher in
Wirttemberg)

Probe(n)nehmer /(Milch-,
nicht Milchpriifer)

Statistiker, kaufminnischer

Wachleiter
Wagenmeister

Warenkontrolleur in Hifen (nur
selbstindig)

Wirtschaftsingenieur Jje nach
Fachrichtung, siehe "Ingcnieur"

Zapferin

tungsdienst)

Milchkontrolleur 1133
Milchprobe (n)nehmer 1133
Missionsschwester 8142
Musterzeichner 3313
Organisationsstatistiker, 8221

wissenschaftlicher

Prilat (evang.Geistlicher) 8141
Probe(n)nehmer (Milchd 1133

Statistiker (kfm. Angestell-

ter) 5139
Wachleiter (Bewachung) 7311
Wagenmeister (nicht Eisen-

bahn) 5263
Warenkontrolleur in Hifen 5159
Wirtschaftsingenieur 4191

Zapferin (Blechspielwaren) 2619



2. Ergédnzungen

Berufsbenennungen
Berufsbenennung Egﬂnlggger

A

Abgleicherin - 2749
Adjustierer (Wasche-) 3915
Anreisser (Blechverformer) 2571
Anreisser (Schlosser o.ndh.Ang.) 2641
Antiquitdtenhidndler 5159
Arbeitsbithnenmann (Erdslgewinnung) 2121
Archivinspektor (~anwidrter) 8229
Atomphysiker 4121
Atomtechniker 4121
Ausbauhauer 2111
Aussenrevisor je nach Beruf
B

Bahnleger (Bergmann)
Ballenschldger (Graphit-)
Bauinspektor

Beizer (Metall)

Bestiicker (an Montagebindern)
Berufsoffizier
Berufssanitdtsoffizier
Berufsveteringroffizier
Berufsunteroffizier
Besteckschleifer '
Bildmiscner

Bobinenschneider (Zigarettenherstellung)
Bohrgeailfe (Zrdcl-)
Bordmcchaniker (Bordawart)
Bundesbahnamtmann
Buncesbahnamtsrat
Buncesbahnarbeiter o.néh.Ang.
Bundesbahnassistent
Bundesbahnbauassessor (Hochbau)
Bundesbahnbauassessor (Tiefbau)
Bundesbahnbaufiihrer (Hochbau)
Bundesbahnbaufithrer (Tiefbau)

2111
2279

siehe Regierungsbau~

irepekitor

2696
52563
7511
7531
4

1
(DAY
T AN

2565
4259
3229

2121
4351
7111
7111
5219
7111
4151
4153
4151
4153



Berufsbenennung Kgiﬁz%%ggr
noch: B
Bundesbahnbaumeister (Hochbau) 4151
Bundesbahnbaumeister (Tiefbau) 4153
Bundesbahnbaureferendar (Hochbau) 4151
Bundesbahnbaureferendar (Tiefbau) 4153
Bundesbahnbetriebswart 7111
Bundesbahnbiirogehilfe 7121
Bundesbahndirektor 7111
Bundesbahnhelfer, -gehilfe o.nsh.Ang. 5219
Bundesbahn junghelfer, jeder Art 5219
Bundesbahnjungwerker, jeder Art 5219
Bundesbahn(ober)inspektor 7111
Bundesbahn(ober)rat 7111
Bundesbahn(ober)sekretir 7111
Bundesbahnvermessungsassistent, -sekretir, -inspektor 41173
Bundesgrenzschutzbeamter 7251
o
Chargiermaschinenfahrer (S.M.Stahlwerk) 2511
Chemiefacharbeiter 2811
Copilot 5241
Cops .- siehe Kops-
D

Diagrammavewerterin
Divlom— und Wirtschaftsingenieur
Dochtrollerin (-flechterin)

E

Elektroniker
Entgiftungschemiker
Entwerfer (Schuhherstellung)
Etuiausstatterin

W o
I~ =
N O
-— —_— —

4131
4145
8312
3222



Berufsbenennung Bz. 1950
Kennziffer
F
Familienpflegerin 6411
Fernmeldewerkfiihrer, -werkmeister (Bundesbahn) 5216
Fernsteuerungstechniker 4131
Filetierer (Fisch-) 3776
Pilm(aufnahme )techniker 4269
Flieger (Flugzeugfiihrer) 5241
Fliesenlegerhelfer 2473
Flugdienstberater 5245
Flugingenieur (Bordwart) 4351
‘Flugmotorenbauingenieur 4155
Flugsicherungs-Berater 5245
Flugsicherungs—Fernmelder 5245
Flugsicherungslotse 5245
FPlugsicherungs-Techniker 4131
Foto - siehe Photo-
Funkmaschinist - 4313
G
Garnlagerarbeiter i ~ 5263
Garnmeister 5961
Gagstocher (Hochofen) 2511
Gebldsemaschinist 4311
Gespannplattenmacher 2511
Goldfederschleifer - 2586
H
Hallenmeister (amtlich) 3961
Hallenmeister (sonstige) je nach Beruf
Handnsher (sofern nicht Kleider-, Leder- oder
Waschengher) 3489
Harmoniearbeiter 2321
Hartgummidreher 2822
Hebler (Hammerschmiedehelfer) 2559
Heimerzieher 8119
Heizungsingenieur, -techniker 4139
Hersteller (Verlagskaufmann) ' 5152
Hilfsmodelleur (Schuhherstellung) 3641



-7 =
Berufsbenennung Bz. 1950
Kennziffer

noch: H

Hochdruckrohrschlosser 2655
Hochofenmann 2511
Hubschrauberfiihrer 5241
I

Innenchef (Bankkaufmann) - 5154
Innenrevisor je nach Beruf
Installateurhelfer « 2655
Isotopentechniker 4151
d

Justizangestellter 7111
K

Kiltemaschinen)ingenieur, -~techniker 4139
K&ltemonteur 2655
Kanalreiniger (Walzwerker) 2521
Kapitsn (Fischdampfer-) 1235
Kapitian (Luftverkehr) 5241
Kaufmann in der Grundstiicks- und Wohnungswirtschaft 7231
Kernphysiker 4121 °
Klempnerhelfer 2651
Klempner—- und Installateurhelfer 2655
Klim:.ingenieur~, techniker 4739
Konfektionir 5111
Kopsaufstecker (Garnfiarberhelfer) 3547
Kiihlanlageningenieur, -techniker 4139
Kihlwasserwirter ) 4751
Kunsterzieher 8125
L

Ladegerdtfiihrer 2111
Landwirtschaftsrat, -assessor, -referendar (Schulwesen) 8124
Ledertechniker 4179
Leitungsaufseher, -meister (Bundesbahn) 2721
Linktrainer-Lehrer 8129



- 8 -
Berufsbenennung Egﬂn;ggger

M

Mannschaften der Bundeswehr (Berufssoldaten) 7551
Maschinenjunge (auf Seeschiffen) 6213
Masseltrager 52673
Medizinal-Assistent 6311
Metallbildhauer 8311
Metallurge 4171
Mikromann 4269
Milchpriifer 1133
Milchwirtschaftlich~Technischer Assistent 4229
Militdrmusiker 7554
Mineraldltechnikcr 4145
Modelléur (Entwurfs-, in der Schuhherstellung) 8312
Modelleur (Hilfs—, in der Schuhherstellung) 3641
Modelleur (technischer, in der Schuhherstellung) 3641
Musikerzieher 8126
Musterzeichner und Patroneur 3313
N

Nshmaschineneinnsher (Justierer) 2671
Navigationslehrer (Flug-) 8129
Kavigator (Flug-) 5241
0

Ofenmann {StossoZen., Tiefofen) 2521
Offizier (Bundeswehr) 7511
Cffizier (Handelsmarine), nautischer 5232
Offizier (Luftverkehr) 5241
Optiker (Glas-) 23417
Orthoptist 6341
2

Pfeilersetzer 2111
Physiker (sofern nicht Atomphysiker) 4129
Phytopathologe 8229
Plattenmann 2511
Polychromeur 3169
Presser (Wascher) 3551
Probierer im Schiffbau

2645



~ Bz. 1950

Berufsbenennung Kennziffer

R

Radiatorenschrauber 2655
Reaktortechniker 4121
Reichsbahn- siehe Bundesbahn
Reiseassistent (Reisender) 5113
Rohrbieger 2655
Rohrmesser 3915
S

Saalchef (Croupier) 5179
Sdgearbeiter (Walzer) 2521
Sanitatsoffizier (Bundeswehr) 7531
Schachtbauer 2459
Schachtmaurer 2411
Segelflugzeugfihrer 5241
Setzfischer 1235
Siegelmeister (amtl.) 3961
Skalenzeichnerin (Schablonisiererin) 3371
Skontrist 5131
Spezialhauer 2111
Spielleiter (Croupier) 5179
Spleisser (Drahtseil-~) ) 2621
Spleisser (Faserseil-, Gurte-) 3427
Staffelbuchhalter, —-gruppeniihrer 5154
Statistiker (Verwaltungsbeamter, -angastellter) 7111
Staubbeauftragter 2711
Staubmesser 27111
Staubprobennchmer 2111
Staubsteiger 4117
Steuerblihnenmaschinist 4339
Stossofenmann 2521
Strahlenmesstechniker 4241
Strahltriebmechaniker 2671
Strahltriebtechniker 4155

10



- 10 -
Berufsbenennung Egﬂigggfeﬁ

T

Taghilfe 6121
Tankpeiler 3961
Technischer Volkswirt 4191
Telegraphenbetriebswart 2728
Telegraphenwerkfithrer, ~werkmeister 2728
Tiefofenmann 2521
Tischchef (Croupier) 5179
Torpedobautechniker 4155
U

Uhrensteinbohrer 2239
Umbauarbeiter (Walzwerker) 2521
Umleger (Bergmann) 2111
Unteroffizier (Bundeswehr) 7551
v

Verbandsleiter 7111
Verputzer, Blockputzer 2539
Verputzer (Metallbearbeiter, nicht Gussputzer) 2589
Versiduberin 3489
Veterindroffizier (Bundeswehr) 7534
Volkswirt, Technischer 4191
W

Waagmeister (amtl.) 3961
Wachleiter (Flugsicherung) 5245
Waffenmeister (Schusswaffen) 2689
Wagen(werk)meister (Eisenbahn) 5217
Werksfilirsorger 6411
Wiegemeister (amtl.) 3961
Windenfahrer (Erddlgewinnung) 2121

11 -



_11 -

3. Streichungen

- Bz. 1950
Berufsbenennung Kennziffer

A

Abnahmeflieger 5241
B

Bauassessor (Hochbau) 4151
Bauassessor (Tiefbau) 4153
Bundesbahngehilfe o.ndh. Ang. 5219
c

Gvpsaufstecker (Garnfarberhelfer) 3547
Copser (Garnstrangmacher) 3425
Copsfarber 3547
Copsableger 3961
Copsfahrer 5263
Copsspuler 3425
D

Diplom-Physiker 4159
E

LCinflieger 5241
Erprobungsflieger 5241
Entwerfer (Schuhmacher) 3641
)

Flugfiihrer 5241
Fotograf 3321
H

Hauptfluglehrer 5241
Heizungsingenieur 4159
Heizungstechniker 4159
I

Ingenieur, Heizungsanlagen 4159

12 -



_12_

Rt e o ha b SN - "

Berufsbenennung EZﬁniggger
X
Kdltemaschineningenieur 4155
L
Ldndlicher Hausarbeitslehrling 6121
Landwirtschaftsassessor (Tierzucht) 1131
M
Modelleur (Schuhmacher) 3641
Mobel (muster)zeichner 3313
N
Navigationslehrer (Flugzeugfithrer) 5241
Navigationsoffizier (Flugzeugfiihrer) 5241
0
Orterlehrer 5241
P
Physiker 4159
Physiker (Frrscher) 8229
Porzellan(muster)zeichner 3313
R
Reichsbahnamtmsnn 7111
Recichsbahnamtsrat 7117
Rcichsbahnarbeiter o.-ndh.Ang. 5219
Reichsbahnassistent 7111
Reichsbannbauassessor (Hochbau) 4151
Reichsbahnbarassessor (Tiefbau) 415%
Reichsbahnbaufihrer (Hochbau) 4151
Reichsbaufiihrer (Tiefbau) 4153
Reichsbahnbaumeister (Hochbaw) 4151
Reichsbahnbaumeister (Tiefbau) 4153
Reichsbahnbaureferendar (Hochbau) 4151
Reichsbahnbaureferendar (Tiefbau) 4153
Reichsbahnbetriebswart 7111
7121

Reichsbahnbiirogehilfe

13



-13.
Berufsbenennung ggﬂnﬁggger

noch :R

Reichsbahndirektor 7111

Réichsbahnhelfer, -gehilfe ohne ndhere Angabe 5219

Reichsbahnjunghelfer, jeder Art 5219

Reichsbahnjungwerker, jeder Art 5219

Reichsbahn(ober)inspektor 7111

Reichsbahn(ober)rat 7111

Reichsbahn(ober)sekretir 7111

Reichsbahnvermessungsassistent,

-sekretdr, ~inspektar 4113

S

Seeflugzeugfithrer 5241

Seelachsfilierer 3776

Stammflugzeugfiihrer 5241
" Stickereigzeichner 3313

T

Tapeten(muster)zeichner 3313

Teppichmusterzeichner 313

Textil (muster)zeichner 331%

¥

Weverei(muster)zeichner 3313

Werkpilos 524l



